

CONCLUSIONES GENERALES DEL AÑO 2021

En estos años convulsos y atípicos que estamos viviendo, el año 2021 es el segundo de pandemia, en el que las restricciones consecuencia del COVID no son tan estrictas como en el año anterior, y poco a poco se fueron quitando intentando compaginar, en la medida de lo posible, las prioridades sanitarias con las necesidades económicas de los diferentes sectores que lo pasaron realmente mal en el año 2020.

De una histórica caída en el PIB de un **(-11,3%)** en el 2020 con una paralización casi total de la actividad económica durante más de 2 meses y muy mermada otros 6 meses, se pasa a un fuerte crecimiento del **(5,5%)** en el 2021 con una considerable reactivación económica aunque insuficiente si vemos a enorme caída del año anterior. El Banco de España en sus previsiones retrasa hasta 2024 el que recuperemos los niveles pre-pandemia.

Esta recuperación viene acompañada lamentablemente con una **inflación** anual del **6.5%** en 2021, problema que se ha intensificado en este 2022 con la guerra de Ucrania con una insoportable subida de los precios energéticos que se han trasladado a la mayoría de los productos con una previsión del Banco de España para el 2022 del 8,4%

Al igual que el año pasado tenemos que resaltar que el análisis de los datos económicos es a 1 de Enero de 2022, y que en los últimos tres años se están sucediendo acontecimientos con enormes repercusiones económicas sin precedentes a nivel mundial de manera vertiginosa, lo que conlleva que en el análisis de la situación económica en nuestra provincia debemos de tener en cuenta **varios aspectos para poder interpretarlos correctamente** y para contrastarlos con la situación actual 11 meses después:

1. Si bien en 2020 el efecto del COVID fue a nivel sanitario y económico fue dramático, en el 2021 al mitigarse las restricciones hubo un fuerte impulso económico, en este 2022 las diferentes olas de la pandemia ya no son preocupantes y se conseguirá de nuevo un fuerte crecimiento por encima del 4%.
2. Las ayudas a los autónomos y empresas, y los ERTES, aunque hayan sido comparativamente muy inferiores y de tramitación mucho más lenta que las de nuestros vecinos europeos, consiguieron mitigar y paliar en parte el desastre en destrucción de empresas actividades económicas y empleo en el 2020, y en el 2021 gracias a la reactivación económica hay en nuestra provincia una sustancial subida de empresas y actividades.
3. Los atípicos años que estamos viviendo hace que la realidad económica este cambiando continuamente. La situación actual es diferente a la foto estática del 1 de Enero del 2022 ya que la guerra de Ucrania ha traído muchas consecuencias económicas a nivel de inflación y subida de tipos de interés que afectan profundamente a las empresas. .

4. La Unión Europea ha destinado un importe sin precedentes en **fondos para la reactivación** y recuperación económica tras la pandemia del COVID, y lamentablemente el retraso y la excesiva burocracia han marcado este año 2022. Es vital la reactivación, celeridad y acierto en la utilización de esos fondos porque va a determinar el futuro de nuestra economía y empleo a nivel nacional, regional y provincial.

1. PROVINCIA, LOCALIDADES, MANCOMUNIDADES Y FORMAS JURIDICAS

1.1 PROVINCIA.

De una importante caída en el año de inicio de la pandemia el año 2020 se pasa a un vigoroso rebote en la subida de empresas y actividades en el 2021. Finalmente el año 2020 termino con una histórica caída del PIB (-11.3%), en el 2021 hay un importante crecimiento del 5.5%, y en el 2022 hay previsiones de que crezca un 4,6%, aunque para el 2023 las perspectivas son bastante peores con un crecimiento en torno al 1.3% según el Banco de España, por lo que prácticamente en 3 años recuperaremos lo perdido del PIB en el fatídico 2020..

Esta importantísima reactivación en el 2021 trae como consecuencia una subida en **Empresas (2.941,+5.6%)** una subida en porcentaje similar al PIB. En lo que respecta a la variable de Actividades se incrementa todavía más y llega a **(6.038,+6.9%)**.

	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Nº EMPRESAS	50.540	48.737	49.941	51.822	52.390	52.252	53.091	53.108	52.137	55.078
DIF. EMP.	-892	858	1.204	1.881	568	-138	839	17	-971	2.941
% DIF EMP.	-1.7%	1,80%	2,50%	3,80%	1,10%	-0.3%	1.6%	0.03%	-1.8%	5.6%
ACTIVIDADES	75.762	77.232	79.691	83.168	85.070	85.587	87.303	87.788	86.560	92.928
DIF. ACT.	-686	1.470	2.459	3.477	1.902	517	1.716	485	-898	6.038
% DIF ACT.	-0.9%	1,90%	3,10%	4,40%	2,30%	0.6%	2%	0.6%	-1%	6.9%
% PIB	-3%	-1,4%	1,4%	3,8%	3,%	3%	2.3%	2.0%	-11.3%	5.5%

1.2 LOCALIDADES

Con respecto a las localidades que componen nuestra provincia, el escenario es radicalmente distinto al pésimo 2020. En lo que hace referencia al número de **Empresas** suben casi en todas localidades (73) localidades (lo que supone 59 localidades más), y en solo (4) localidades se desciende aunque de forma casi imperceptible.

En cuanto al número de **Actividades** el comportamiento es similar creciendo en (73) localidades, permaneciendo igual en (1) y descendiendo en (3).

- En el lado de incrementos de empresas y actividades tanto en valor absoluto como porcentual destacan las localidades de Córdoba Capital, Lucena, Montilla, Pozoblanco y Puente Genil. También ciudades con menos población que las anteriores y un fuerte incremento sobretodo porcentualmente son La Carlota, Fuente Palmera y Rute.

MUNICIPIO	Emp 21	Dif 21-20	%Var21-20	Act 21	Dif 21-20	%Var21-20	Pob 2021
CORDOBA	24.017	1.427	6.3%	37.225	2.400	6.9%	322.071
LUCENA	3.557	196	5.8%	5.702	374	7%	42.712
MONTILLA	1.942	90	4.9%	3.362	220	7%	22.633
POZOBLANCO	1.662	84	5.3%	2.858	212	8%	17.156
PUENTE-GENIL	2.182	131	6.4%	3.459	194	5.9%	29.767
CABRA	1.495	84	6%	2.486	176	7.6%	20.245
PALMA DEL RIO	1.380	89	6.9%	2.389	171	7.7%	20.910
CARLOTA (LA)	1.099	85	8.4%	1.838	158	9.4%	14.228
PRIEGO DE CORDOBA	1.734	76	4.6%	2.843	127	4.7%	22.251
FUENTE PALMERA	855	55	6.9%	1.511	126	9.1%	9.803
AGUILAR	905	73	8.8%	1.376	106	8.3%	13.398
RUTE	707	52	7.9%	1.083	101	10.3%	9.835

- En el lado de los descensos tanto de empresas como actividades son solo 4 localidades Los Blazquez, Fuente Carreteros, Zuheros y Villaharta todas ellas con una población reducida.

MUNICIPIO	Emp 21	Dif 21-20	%Var21-20	Act 21	Dif 21-20	%Var21-20	Pob 2021
BLAZQUEZ	57	-6	-9.5%	100	-9	-8.3%	659
FUENTE CARRETEROS	43	-1	-2.3%	84	-5	-5.6%	1.133
ZUHEROS	55	-4	-6.8%	80	-4	-4.8%	634
VILLAHARTA	32	-1	-3%	50	0	0%	640

1.3 MANCOMUNIDADES

Al contrario que el año pasado en todas las mancomunidades hay un fuerte crecimiento tanto en empresas como en actividades aunque con diferente intensidad especialmente si lo analizamos desde el aspecto porcentual.

Las que mejor comportamiento tienen son Córdoba Capital, Subbética Campiña Sur y Vega del Guadalquivir. Aunque no tanto en términos relativos pero si porcentualmente hay que destacar también los importantes ascensos de Alto Guadalquivir y sobretodo el Valle del Guadiato que de ser el que peor comportamiento tuvo en 2020 pasa a ser el que más crece porcentualmente en Actividades y el segundo en Empresas.

Un escalón por debajo en los crecimientos es la mancomunidad de Los Pedroches, pero hay que recordar que es que menos descendió el año 2020 y la que en las crisis es la que tiene mejor comportamiento.

Por último el crecimiento más modesto aunque no por ello significativo es el de la mancomunidad de Guadajoz Campiña Este.

MUNICIPIO	Emp 21	Dif 21-20	%Var21-20	Act 21	Dif 21-20	%Var21-20	Pob 2021
CORDOBA CAPITAL	24.017	1.427	6.3%	37.225	2.400	6.9%	322.071
SUBBETICA	8.941	483	5.7%	14.953	981	7%	121.434
CAMPIÑA SUR	7.624	400	5.5%	12.911	837	6.9%	103.822
VEGA DEL GUADALQUIVIR	4.627	289	6.7%	8.141	607	8.1%	69.821
LOS PEDROCHES	4.428	185	4.4%	7.612	423	5.9%	51.994
ALTO DEL GUADALQUIVIR	2.765	133	5.1%	4.509	324	7.7%	42.679
VALLE DEL GUADIATO	1.784	106	6.3%	3.241	252	8.4%	28.632
GUADAJOZ Y CAMPIÑA ESTE	2.600	80	3.2%	4.195	197	4.9%	36.336

1.4 FORMAS JURIDICAS

Las dos formas jurídicas más importantes porcentualmente son los autónomos que superan el 56.9% del total de empresas, y las Sociedades Limitadas que representan el 30.9%, ganando más peso porcentual este año 2021 los autónomos. Los autónomos tiran de los crecimientos subiendo (2.028,+6.9%) contribuyendo a las importantes subidas de los autónomos y buenos datos en Andalucía. Las Sdades limitadas tienen un comportamiento un poco más modesto creciendo (659,+4%) y remontan después de dos años consecutivos de significativas caídas. También podemos destacar una importante subida en porcentaje de los autónomos extranjeros (102,+13.6%), sumando otro año más de buen comportamiento.

FORMAS JURIDICAS	Emp. 2021	%FJ EMP 21	Dif.21-20	%Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	Act 21
Autónomos	31.345	56.9%	2.028	6.9%	-618	153	1.563	43.432
Sdad. Limitada	17.019	30.9%	659	4%	-281	-140	238	36.316
Comunidad de Bienes	2.152	3.9%	89	4.3%	-2	-33	54	3.146
Sdad. Anónima	1.006	1.8%	4	0.4%	-76	-33	-105	3.830
Autónomo Extranjero	852	1.5%	102	13.6%	18	34	154	1.132
Asociaciones	757	1.4%	36	5%	6	14	56	1.321
Sdades. Civiles	704	1.3%	7	1%	-10	-3	-6	1.079
Sdad. Cooperativa	602	1.1%	11	1.9%	1	25	37	1.633
Unión Temporal Emp.	271	0.5%	-7	-2.5%	-12	5	-14	368
Otros Tipos	370	0.6%	12	3.3%	3	-5	10	671
total	55.078	100%	2.941	5.6%	-971	17	1.987	92.928

Se para la sangría de caídas en las **Sociedades Anónimas** en la provincia (no así en la capital) y vuelve a crecer desde 2015 aunque muy modestísimamente (4+0.4%). Las Cooperativas crecen modestamente pero hay que resaltar que es el tercer año que crecen después de muchísimos años de caídas continuas. La única forma jurídica que descienden las Uniones Temporales de Empresa (UTEs) con una caída de (-7,-2.5%)

2. CÓRDOBA CAPITAL

2.1 DATOS GENERALES

- Córdoba Capital, pasa de una importante caída en empresas de (-299,-1.3%), en 2020 a un fuerte crecimiento (**1.427,+6.3%**) en 2021, y en actividades de (-164,-0.5%) en 2020 a un crecimiento de (**2.400,+6.9%**).
- En términos absolutos si lo comparamos con el resto de localidades o mancomunidades es la que más crece con mucha diferencia debido a la enorme diferencia de población a la que tiene que atender esas empresas, pero en el aspecto porcentual está en la media de crecimiento de las otras localidades o mancomunidades.

POBLACION										
322.071										
EMPRESAS	DIF 12-11	DIF 13-12	DIF 14-13	DIF 15-14	DIF 16-15	DIF 17-16	DIF 18-17	DIF 19-18	DIF 20-19	DIF 21-20
24.017	-271	588	647	896	266	24	553	132	-298	1.427
ACTIVIDADES	DIF 12-11	DIF 13-12	DIF 14-13	DIF 15-14	DIF 16-15	DIF 17-16	DIF 18-17	DIF 19-18	DIF 20-19	DIF 21-20
37.225	-212	878	1.155	1.447	927	348	1.070	271	-164	2.400

2.2 FORMAS JURIDICAS

Los **Autónomos** vuelven a tirar del carro y tienen un importante crecimiento de (**885,+7.9%**) un punto porcentual más que en la provincia, y las **Sdades. Limitadas** tiene un comportamiento un poquito peor pero también crecen con intensidad (**422, 5,2%**) y también crecen porcentualmente más que en la provincia.

Sin embargo tenemos que lamentar de nuevo la caída por sexto año consecutivo de las **Sdades. Anónimas** que caen (-7,-1.1%), aunque en la provincia esta forma jurídica si tiene un leve crecimiento. La caída continua de esta forma jurídica es un lastre muy importante para nuestra economía y todas las instituciones y autoridades deben de aunar esfuerzos para hacer nuestra tierra atractiva para que se puedan desarrollar proyectos que atraigan grandes inversiones de este tipo de empresas.

Las Comunidades de Bienes, Autónomos extranjeros, Asociaciones y Cooperativas también tienen apreciables subidas. Si lo comparamos con la provincia los Autónomos extranjeros suben bastantes menos que en la provincia y las Asociaciones crecen más significativamente en la capital

FORMAS JURIDICAS	Emp. 2021	%FJ EMP 21	Dif.21-20	%Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	Act 21
Autónomos	12.063	50.2%	885	7.9%	-228	81	738	15.908
Sdad. Limitada	8.525	35.5%	422	5.2%	-62	-1	359	15.660
Comunidad de Bienes	961	4%	31	3.3%	21	-2	50	1.375
Sdad. Anónima	656	2.7%	-7	-1.1%	-59	-17	-83	1.525
Autónomo Extranjero	484	2%	21	4.5%	4	9	34	760
Asociaciones	454	1.9%	49	12.1%	18	24	91	599
Sdades. Civiles	244	1%	8	3.4%	1	12	21	371
Sdad. Cooperativa	233	1%	11	5%	12	19	42	442
Uniones Temporales Emp.	175	0.7%	0	0%	-10	11	1	233
Otras formas	222	0.9%	7	3.2%	5	-4	8	352
TOTAL	24.017	100%	1.427	6.3%	-298	132	1.261	37.225

2.3 GRUPOS DE ACTIVIDAD

Por **Grupos de Actividad** hay importantes crecimientos en todos los grupos.

GRUPO DE ACTIVIDAD	Act 21	Dif 21-20	% Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	%G21
GRUPO 10-GANADERÍA INDEPENDIENTE	111	16	16.8%	7	0	23	0.3%
GRUPO 11-ENERGIA Y AGUAS	267	52	24.2%	-1	2	53	0.7%
GRUPO 12-EXTRACCION Y TRANSFORMACION MINERALES NO ENERGETICOS, IND. QUIMICA	141	7	5.2%	-9	1	-1	0.4%
GRUPO 13-INDUSTRIAS TRANSFORMADORA DE METALES, MECANICA DE PRECISION	511	27	5.6%	3	4	34	1.4%
GRUPO 14-OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	1.541	97	6.7%	-8	9	98	4.1%
GRUPO 15-CONSTRUCCION	3.042	310	11.3%	9	41	360	8.2%
GRUPO 16-COMERCIO; RESTAURANTES Y HOSTELERIA; REPARACIONES	13.873	738	5.6%	-223	-289	226	37.3%
GRUPO 17-TRANSPORTES Y COMUNICACIONES	1.767	46	2.7%	-53	-7	-14	4.7%
GRUPO 18-INSTITUCIONES FINANCIERAS, SEGUROS, SERVICIOS A EMPRESAS, ALQUILERES	9.704	683	7.6%	117	408	1208	26.1%
GRUPO 19-OTROS SERVICIOS	5.579	369	7.1%	4	129	502	15%
GRUPO 20-PROFESIONALES PERTEN. 2ª SECC. IAE	689	55	8.7%	-10	-27	18	1.9%
TOTALES	37.225	2.400	6.9%	-164	271	2.507	100%

- En general tienen un comportamiento similar al del conjunto de la provincia, si bien hay que resaltar tres grupos en los que crecen bastante más en la capital. El importante Grupo 15 Construcción crece un (310,+11.3%) más de tres puntos y medio que en la provincia. El Grupo 11 de Energía y Aguas tiene un impresionante

crecimiento en la capital por el tema de las placas solares. El otro grupo que crece significativamente más es el Grupo 20 Profesionales pertenecientes a la 2ª Sección IAE.

- Aparte de la Construcción podemos destacar las subidas de los dos grupos que han **crecido** con fortaleza en estos años pasados, el **Grupo 18** Instituciones financieras, Seguros, Servicios a empresas, Alquileres (**683,+7,6%**), y el **Grupo 19** Otros Servicios (**369,+7.1%**). En el Grupo 18 al ser tan heterogéneo los diferentes subgrupos tienen comportamientos muy diferentes siendo muy negativo el de instituciones financieras, y positivo el de Servicios a empresas y Alquileres.
- Otro grupo fundamental en la recuperación ha sido el **Grupo 16** Comercio Restaurantes Hostelería y Reparaciones) que tras dos años consecutivos superando las 200 actividades de pérdida este año crece (738,+5.6%).
- El importante Grupo 14 Otras industrias manufactureras también tiene un apreciable crecimiento (97.+6.7%)

2.4 POR CODIGOS POSTALES

- En el análisis de la actividad económica por **Códigos Postales** resalta:
 - **Incrementos**

En la mayoría de los Códigos postales hay importantes crecimientos. El que más crece es el **CP 14005** (381,+11.4%) Ciudad Jardín Poniente y Polígono industrial Carretera de Palma. El otro CP que más crece es el **CP 14012** (235,+11.6%) Naranjo Asomadilla Brillante Bajo llevando varios años creciendo a ritmos importantes.

Un escalón inferior en crecimiento tanto en términos reales como en porcentaje son los **CP 14004** (177,+8%) correspondiente a Poniente Sur Parque Cruz Conde y zona de los Hospitales, en donde se han construido recientemente bastantes edificios nuevos por lo que la población de la zona se ha incrementado demandando servicios, y el **CP 14002** (145,+9.3%) que corresponde al Centro-Casco Histórico-Ribera.

Código Postal	Act 21	Dif 21-20	% Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	% C.C
14005	3.749	381	11.4%	20	110	511	10.07%
14012	2.305	235	11.6%	43	44	322	6.19%
14004	2.458	177	8%	58	-8	227	6.6%
14014	5.096	161	3.3%	14	89	264	13.69%
14002	1.725	145	9.3%	17	-11	151	4.63%

- Descensos:**

En el lado de los descensos solamente podríamos destacar el correspondiente al **CP 14193 (-35,-10.8%)** que es el del Higuerón.

Código Postal	Act 21	Dif 21-20	% Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	% C.C
14193	269	-35	-10.8%	-19	14	-40	0.72%

3. ACTIVIDADES ECONOMICAS

3.1 INCREMENTOS

Después del año 2020 en el que hubo un porcentaje muy elevado de epígrafes que descendieron y en importancia significativa, se pasa al año 2021 en el que la mayoría de epígrafes hay crecimientos y en muchos de ellos bastantes con fuerza.

Epígrafes	Emp. 21	Act 21	Dif 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18
18612 - ALQUILER LOCALES INDUSTRIALES	7.666	8.019	675	93	476	1.244
18332 - PROMOCION INMOBILIARIA DE EDIFICACIONES	1.499	2.462	241	-78	90	253
16732 - OTROS CAFES Y BARES	3.140	3.509	175	-244	-125	-194
1911 - SERVICIOS AGRICOLAS Y GANADEROS	1.632	1.738	165	51	37	253
16512 - COM.MEN.PRENDAS DE VESTIR Y TOCADO	1.264	1.560	154	-170	-8	-24
18499 - OTROS SERVICIOS INDEPENDIENTES NCOP	808	929	134	-3	12	143
15013 - ALBAÑILERIA Y PEQ. TRABAJOS CONSTRUCCION	1.157	1.214	127	7	25	159
15011 - CONSTRUCCION COMPLETA, REPAR. Y CONSERV.	1.583	1.825	104	28	-12	120
18495 - SERVICIOS RECAD.,REPARTO Y MANIP. CORRES	353	369	100	74	14	188
16541 - COM.MEN.VEHICULOS TERRESTRES	1.261	1.446	99	6	85	190
16471 - COM.MEN.PTOS.ALIMENT. Y BEBIDAS	1.199	1.315	82	-12	-54	16
19339 - OTROS ACTIV. ENSEÑANZA	793	893	82	-17	43	108
15056 - PINTURA Y REVESTIMIENTO CON PAPEL,TEJIDO	599	633	81	-6	38	113
19721 - SERV. PELUQUERIA SEÑORAS Y CABALLEROS	1.491	1.573	79	61	21	161
18331 - PROMOCION INMOBILIARIA DE TERRENOS	431	673	78	-129	17	-34

1834 - SERV. PROPIEDAD INMOBILIARIA E INDUSTRIA	739	808	75	9	15	99
15041 - INSTALACIONES ELECTRICAS EN GENERAL	1.056	1.241	74	1	9	84
18611 - ALQUILER DE VIVIENDAS	565	645	73	10	53	136
1631 - INTERMEDIARIOS DEL COMERCIO	1.038	1.106	72	14	10	96
19722 - SALONES E INSTITUTOS DE BELLEZA	653	697	72	20	32	124

Vuelve a ser el que más crece y con subida espectacular el **Alquiler de locales industriales** (+675) y coge la tendencia de los últimos 7 años a excepción del año pasado que tuvo un crecimiento muy modesto.

En segundo lugar destacar la subida de la Promoción Inmobiliaria de Edificaciones (+241). Destacar también la Promoción Inmobiliaria de terrenos (+78).

En tercer lugar tenemos la subida de Otros Cafés y Bares (+175) después de dos años muy malos especialmente el año de inicio de la pandemia. Los Servicios Agrícolas y Ganaderos siguen la buena tendencia positiva de años anteriores (+165) lo que indica la importancia de estos sectores en nuestra provincia. Otro epígrafe que se recupera del fatídico 2020 es el de Com.Men. de prendas de vestir (+154)

Los epígrafes relacionados con la construcción tienen en general un fuerte incremento destacando Albañilería y pequeños trabajos de construcción (+127), Construcción Completa, Reparación y Conservación (+104) Pintura (+81) y electricistas (+74). Destacar también el crecimiento de las inmobiliarias (+75).

La tendencia del boom y constante crecimiento del **comercio online** se ha intensificado a raíz de la pandemia y sus consecuencias se reflejan por cuarto año consecutivo en las imparable y espectaculares subidas del Servicio de Recadería Reparto y Manipulado de Correos (+100) y Comercio al Menor por Correo o Catalogo (+48).

Otras actividades que también han subido han sido Com. Men. Vehículos Terrestres (+99) Com. Men. Ptos. Alimenticios y Bebidas (+82) Otras Actividades de Enseñanza (+82) Peluquerías (+79), Alquiler de viviendas (+73), Intermediarios de Comercio (+72) y Salones e Institutos de Belleza.

3.2 DESCENSOS

Los descensos son en general muy específicos en determinados epígrafes y de poca intensidad. El descenso más acusado es el de la Banca (-40,-7.1%) como consecuencia de las fusiones y los ERES en el sector que se produjeron en el 2021. El ajuste de este sector tanto en bancos como en Cajas está siendo profundo ya que partíamos de una situación muy diferente al resto de la Unión Europea y teníamos la ratio de sucursales muy superior a la de nuestros vecinos europeos.

Otros epígrafes a destacar son dos de Comercio Mayor como son el de Ptos Alimenticios Bebidas y Tabaco (-18) y el de Pescados (-6). También podemos resaltar la caída del Transporte de Viajeros por Carretera (-10) y el de Servicios de Copias de Documentos y Fotocopiadoras (-7).

<u>Epígrafes</u>	<u>Emp. 21</u>	<u>Act 21</u>	<u>Dif 21-20</u>	<u>Dif 20-19</u>	<u>Dif 19-18</u>	<u>Dif 21-18</u>
1811 - BANCA	17	520	-40	-5	6	-39
16121 - COM.MAY.PTOS.ALIMENTIC.BEBIDAS Y TABACOS	267	326	-18	21	10	13
17213 - TTE. VIAJEROS POR CARRETERA	76	122	-10	-2	-7	-19
19733 - SERV. COPIAS DOCUMENTOS MAQ.FOTOCOPIA	153	161	-7	-9	-7	-23
16128 - COM.MAY. PESCADOS	57	65	-6	0	-4	-10
19219 - OTROS SERVICIOS DE SANEAMIENTO N.C.O.P.	29	36	-5	1	3	-1
19311 - GUARDERIA Y ENSEÑANZA INFANTIL,EXCLUSIV.	210	253	-5	7	-2	0
1508 - AGRUPACIONES Y UNIONES TEMPOR. EMPRESAS	173	230	-4	-16	-7	-27
1152 - FABRICACION Y DISTRIBUCION DE GAS	0	0	-4	0	-2	-6
16152 - COM.MAY. DE MUEBLES	118	136	-4	-6	-3	-13
16443 - COM.MEN.PTOS.PASTELERIA,BOLLERIA	99	115	-4	-7	-8	-19
16536 - COM. MEN. ARTICULOS DE 'BRICOLAGE'	12	12	-4	-1	0	-5
1846 - EMPRESAS DE ESTUDIO DE MERCADO	67	68	-3	2	-4	-5
2872 - EXPENDEDORES OFICIALES APUESTAS	13	14	-3	0	1	-2
14131 - SACRIFICIO Y DESPIECE DE GANADO	20	23	-3	-2	-1	-6
1071 - EXPLOTACIONES MIXTAS	174	177	-3	0	-24	-27
16143 - COM.MAY.PTOS.MANTENIMIENTO HOGAR	56	73	-3	8	-8	-3
16164 - COM.MAY. METALES NO FERREOS	15	16	-3	0	-3	-6
16442 - DESPACHOS PAN, PAN ESPECIAL, Y BOLLERIA	107	136	-3	-2	4	-1
16463 - COM.MEN.TABACO EXPENDIDURIAS COMPLEMENT.	22	22	-3	-2	-1	-6
16464 - COM.MEN.TABACO CON VENTA POR RECARGO	57	60	-3	-8	-6	-17
18312 - SER. FINANC. CONTRATACION PRODUCTOS	13	13	-3	-1	0	-4

4. GRUPO DE ACTIVIDAD CÓRDOBA Y PROVINCIA.

Si bien en el **2020** las actividades descienden prácticamente en todos los grupos, cayendo en 9 grupos, en el 2021 ocurre todo lo contrario y sube en todos los grupos sin excepción aunque hay diferencias significativas en la intensidad de estas subidas.

GRUPO DE ACTIVIDAD	Act 21	Dif 21-20	% Var 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	%G21
GRUPO 10-GANADERÍA INDEPENDIENTE	1.041	55	5.3%	9	-12	52	1.1%
GRUPO 11-ENERGIA Y AGUAS	949	33	3.5%	-27	11	17	1%
GRUPO 12-EXTRACCION Y TRANSFORMACION MINERALES NO ENERGETICOS, IND. QUIMICA	716	15	2.1%	-16	-9	-10	0.8%
GRUPO 13-INDUSTRIAS TRANSFORMADORA DE METALES, MECANICA DE PRECISION	1.809	85	4.7%	-16	-16	53	1.9%
GRUPO 14-OTRAS INDUSTRIAS MANUFACTURERAS	4.746	256	5.4%	-30	-31	195	5.1%
GRUPO 15-CONSTRUCCION	8.659	664	7.7%	-16	89	737	9.3%
GRUPO 16-COMERCIO; RESTAURANTES Y HOSTELERIA; REPARACIONES	36.831	1942	5.3%	-689	-529	724	39.6%
GRUPO 17-TRANSPORTES Y COMUNICACIONES	4.529	204	4.5%	-120	-61	23	4.9%
GRUPO 18-INSTITUCIONES FINANCIERAS, SEGUROS, SERVICIOS A EMPRESAS, ALQUILERES	20.037	1745	8.7%	19	865	2.629	21.6%
GRUPO 19-OTROS SERVICIOS	12.355	974	7.9%	5	233	1.212	13.3%
GRUPO 20-PROFESIONALES PERTEN. 2ª SECC. IAE	1.256	65	5.2%	-17	-55	-7	1.4%
Totales	92.928	6.038	6.9%	-898	485	5.625	100%

Los que más crecen en porcentaje son los que lo estaban haciendo en estos últimos 10 años a excepción del 2020 es decir **Grupo 18 Instituciones Financieras, Seguros, Servicios a Empresas y Alquileres, (1.745,+8.7%)** Al ser tan heterogéneo este grupo, para entender bien su comportamiento es mejor desagregarlo en **subgrupos**: Las Instituciones Financieras pierden (-36), Seguros (+47), Promoción Inmobiliaria (+394), Servicios a Empresas (+478), y Alquileres (+862).

El **Grupo 19 Otros servicios** tiene de nuevo una fuerte subida (**974, +7.9%**). Si analizamos los **subgrupos** tienen comportamientos diferentes, los Servicios Agrícolas Ganaderos y Forestales crecen (+172), Limpieza (+62), Educación (+128), Sanidad (+64), Asistencia y Servicios Sociales (+11), Recreativos y Culturales (+197), Personales (+228), Parques ferias servicios relacionados con el espectáculo y otros (+112)

Los otros dos grupos importantes que se recuperan con mucha fuerza es el **Grupo 15 Construcción** con un crecimiento de **(664.+7.7%)** De este grupo suben o se mantienen todos los epígrafes excepto el UTEs que desciende (-4), destacando la subida de Albañilería y Pequeños trabajos const (+127) Construcción completa reparación y conservación (+104) Pintura (+81) Electricistas (+74) Fontanería (+46) Carpintería y Cerrajería (+38)

Después de dos años muy malos, el anterior al de la pandemia y el primero de la pandemia en el que perdió en la suma de los dos año más de mil doscientas actividades el importante **Grupo 16 de Comercio Restauración Hostelería y Reparaciones** vuelve a tener una importantísima subida (1.942,+5.3%)

Haciendo un análisis más detallado por **Subgrupos** observamos que el Comercio Mayorista sube (+221), Intermediarios del Comercio (+72), Comercio Minorista de Ptos. Alimenticios Bebidas y Tabacos (+146), Comercio Minorista de Ptos industriales no alimenticios (+781), Comercio Mixto integrado, ambulante, mercadillos, expositores y por correo (+226), Restaurantes cafeterías y otros servicios de alimentación (+340), Hospedaje (+64), Reparaciones (+82)

5. MUJER

5.1 PROVINCIA DATOS GLOBALES

En conjunto los Autónomos en empresas suben (2.028,+6.9%). El comportamiento es bueno tanto en hombres como mujeres, pero es significativamente mejor en porcentaje en las mujeres que ganan (852,+8.4%), mientras en los hombres la subida es (1.176,+6.1%).

Autónomos Empresas				
	Emp.21	% H/M	Dif 21-20	% Var Dif 21-20
MUJER	10.955	35%	852	8.4%
HOMBRE	20.390	65%	1.176	6.1%
Totales	31.345	100%	2.028	6.9%

Autónomos Actividades				
	Act.21	% H/M	Dif 21-20	% Var Dif 21-20
MUJER	14.603	34%	1.240	9.3%
HOMBRE	28.829	66%	1.844	6.8%
Totales	43.432	100%	3.084	7.6%

5.2 ACTIVIDADES QUE MÁS DESARROLLAN LAS MUJERES

En el cuadro aparecen los epígrafes de actividad en las que desarrollan más actividades. Destaca sobremanera el Alquiler de locales industriales, después cerca del millar de peluquerías y solo otras 3 epígrafes están por encima de las 500 actividades que son Otros cafés y Bares, Comercio Men. de Ropa y Salones e Institutos de Belleza

Epigrafe	Act 21	Dif 21-20	Dif 20-19	Dif 19-18	Dif 21-18	Total H/M	%M
18612 - ALQUILER LOCALES INDUSTRIALES	2.608	263	-16	139	386	6.137	42%
19721 - SERV. PELUQUERIA SEÑORAS Y CABALLEROS	955	58	32	7	97	1.439	66%
16732 - OTROS CAFES Y BARES	754	67	-55	-23	-11	2.319	33%
16512 - COM.MEN.PRENDAS DE VESTIR Y TOCADO	753	70	-14	-9	47	980	77%
19722 - SALONES E INSTITUTOS DE BELLEZA	523	60	19	31	110	547	96%
16471 - COM.MEN.PTOS.ALIMENTICIOS Y BEBIDAS	486	33	-18	-43	-28	918	53%
16533 - COM.MEN.ART.MENAJE,FERRETERIA,AD.	253	14	-6	-4	4	536	47%
16594 - COM.MEN.PERIODICOS,LIBROS,ART.PAP.	251	11	-16	-14	-19	464	54%
16632 - COM.MEN.TEXTILES Y CONFEC.SIN EST.	233	28	-13	18	33	535	44%
16622 - COM.MEN.TODA CLASE ART. EN OTROS LOCALES	224	4	-18	-18	-32	370	61%
19339 - OTROS ACTIV. ENSEÑANZA	211	25	-5	14	34	348	61%
16521 - FARMACIAS	209	5	-4	12	13	354	59%
16597 -COM.MEN.SEMILLAS,ABONOS,FLORES,PL.	207	20	11	-10	21	421	49%

5.3 INCREMENTOS

Vuelven a destacarse el Alquiler de locales industriales (+263) después de que el año pasado descendiera, lo mismo que Com. Menor de Prendas de vestir (+70), y el de Otros Cafés y Bares (+67). Si crecen al igual que en años anteriores los Salones e Institutos de Belleza (+60) y las Peluquerías (+58).

<u>Epigrafe</u>	<u>Act 2021</u>	<u>Dif 21-20</u>	<u>Dif 20-19</u>	<u>Dif 19-18</u>	<u>Dif 21-18</u>	<u>Total H/M</u>	<u>%M</u>
18612 - ALQUILER LOCALES INDUSTRIALES	2.608	263	-16	139	386	6.137	42%
16512 - COM.MEN.PRENDAS DE VESTIR	753	70	-14	-9	47	980	77%
16732 - OTROS CAFES Y BARES	754	67	-55	-23	-11	2.319	33%
19722 - SALONES E INSTITUTOS DE BELLEZA	523	60	19	31	110	547	96%
19721 - SERV. PELUQUERIA SEÑORAS Y CAB.	955	58	32	7	97	1.439	66%
16471 - COM.MEN.PTOS.ALIMENT.Y BEBIDAS	486	33	-18	-43	-28	918	53%
16632 - COM.MEN.TEXTIL CONFEC.SIN EST.	233	28	-13	18	33	535	44%
19339 - OTROS ACTIV. ENSEÑANZA	211	25	-5	14	34	348	61%

5.4 DESCENSOS

Las caídas son mucho menores y en muchos menos epígrafes solo destacando la Guardería y Enseñanza Infantil exclusivamente (-13) Servicio de Fotocopiadoras (-7) y Com. Men. Materiales de Construcción (-5)

<u>Epigrafe</u>	<u>Act 2021</u>	<u>Dif 21-20</u>	<u>Dif 20-19</u>	<u>Dif 19-18</u>	<u>Dif 21-18</u>	<u>Total H/M</u>	<u>%M</u>
19311 - GUARDERIA Y ENSEÑANZA INFANTIL,EXCLUS.	64	-13	7	-2	-8	71	90%
19733 - SERV. COPIAS DOCUMEN. MAQ.FOTOCOPIA	77	-7	-3	-5	-15	142	54%
16534 - COM.MEN.MATERIALES DE CONSTRUCCION	9	-5	-1	-1	-7	112	8%
16443 - COM.MEN.PTOS.PASTELERIA,BOLLERIA	39	-3	-3	-4	-10	61	64%
16536 - COM. MEN. ARTICULOS DE 'BRICOLAGE'	0	-3	0	0	-3	1	0%
1675 - CAFES-BARES EN QUIOSCOS,CAJONES,BARRA.	11	-3	4	0	1	32	34%
16911 - REPARACION ART. ELECTRODOMESTICOS	13	-3	5	3	5	128	10%
1934 - ENSEÑANZA FUERA ESTABLPERMANENTE	21	-3	1	4	2	47	45%
2871 - EXPENDEDORES OFICIALES LOTERIAS	34	-3	-2	-1	-6	76	45%